МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
Белгородской области

ПРИКАЗ

« М. » L- 2023 года

О сроках, местах и порядке
информирования о результатах
итогового
(изложения) на
Белгородской

сочинения
территории

области
в 2023/24 учебном году

В соответствии с пунктом 46 Порядка проведения государственной
итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего
образования, утвержденного приказом Министерства просвещения Российской
Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки
от 4 апреля 2023 года № 233/552, в целях обеспечения своевременного
информирования участников итогового сочинения (изложения) о результатах
итогового сочинения (изложения) на территории Белгородской области
в 2023/24 учебном году п ри к азы ваю :

1. Утвердить Порядок информирования участников итогового сочинения
(изложения) о результатах итогового сочинения (изложения) на территории
Белгородской области в 2023/24 учебном году (приложение).

2. Утвердить места ознакомления с результатами итогового сочинения
(изложения) на территории Белгородской области в 2023/24 учебном году:

для обучающихся XI (XII) классов -  образовательные организации,
в которых они осваивают образовательные программы среднего общего
образования;

для лиц, осваивающих образовательные программы среднего общего
образования в форме самообразования или семейного образования, лиц,
обучающихся по не имеющим государственной аккредитации образовательным
программам среднего общего образования, для выпускников прошлых лет, лиц,
обучающихся по образовательным программам среднего профессионального
образования, не имеющих среднего общего образования, обучающихся,
получающих среднее общее образование в иностранных образовательных

2

организациях -  места регистрации для участия в написании итогового
сочинения (изложения).

3. Руководителям органов, осуществляющих управление в сфере
образования муниципальных районов и городских округов, образовательных
организаций, реализующих образовательные программы среднего общего
образования:

3.1. Ознакомить под подпись участников итогового сочинения
(изложения) и (или) их родителей (законных представителей) о сроках, местах
и порядке информирования о результатах итогового сочинения (изложения)
на территории Белгородской области в 2023/24 учебном году, утвержденных
настоящим приказом.

3.2. Разместить информацию о сроках, местах и порядке
информирования о результатах итогового сочинения (изложения)
на территории Белгородской области в 2023/24 учебном году на официальных
сайтах органов управления образованием, образовательных организаций.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить
на начальника департамента образовательной политики министерства
образования Белгородской области Клименченко Е.Н.

Заместитель Губернатора
Белгородской области -

министр образования
Белгородской области А.В. Милёхин

Чаусова Татьяна Владимировна
(4722) 35-76-59

3

Приложение
к приказу министерства образования

Белгородской области
от «___» ____________2023 года № ____

Порядок информирования участников итогового сочинения (изложения)
о результатах итогового сочинения (изложения)

на территории Белгородской области в 2023/24 учебном году

1. Проверка итогового сочинения (изложения) и обработка материалов
итогового сочинения (изложения) завершается в следующие сроки:

-  итоговое сочинение (изложение), проведенное в основную дату
проведения итогового сочинения (изложения) и в первую среду февраля, -
не позднее чем через двенадцать календарных дней с соответствующей даты
проведения итогового сочинения (изложения);

-  итоговое сочинение (изложение), проведенное во вторую среду апреля,
а также в дополнительную дату, определенную Рособрнадзором в соответствии
с подпунктом 3 пункта 20 Порядка, -  не позднее чем через восемь календарных
дней с даты проведения итогового сочинения (изложения).

2. По завершении обработки результатов итогового сочинения
(изложения), в том числе получения от ФГБУ «Федеральный центр тестирования»
результатов централизованной обработки бланков итогового сочинения
(изложения), региональный центр обработки информации Белгородской области
(далее -  РЦОИ) передает в государственную экзаменационную комиссию по
проведению государственной итоговой аттестации по образовательным
программам среднего общего образования Белгородской области (далее -  ГЭК)
данные о результатах итогового сочинения (изложения).

3. Председатель ГЭК рассматривает результаты итогового сочинения
(изложения) и принимает решение об их утверждении, изменении и (или)
аннулировании.

4. Утверждение результатов итогового сочинения (изложения)
осуществляется в течение одного рабочего дня с момента получения ГЭК
результатов централизованной проверки итогового сочинения (изложения).

5. После утверждения результаты итогового сочинения (изложения)
в течение одного рабочего дня в виде электронных файлов-ведомостей
по защищенным каналам связи РЦОИ направляет в органы, осуществляющие
управление в сфере образования муниципальных районов и городских округов
(далее -  ОМСУ), которые сразу после получения электронных файлов-ведомостей
с результатами итогового сочинения (изложения) передают их в образовательные
организации, реализующие образовательные программы среднего общего
образования, расположенные на территории муниципального образования
(далее -  образовательные организации).

6. Руководители ОМСУ в течение одного рабочего дня со дня получения
результатов итогового сочинения обеспечивают ознакомление под подпись
участников итогового сочинения -  выпускников прошлых лет, лиц, обучающихся
по образовательным программам среднего профессионального образования, лиц,

4

получающих среднее общее образование в иностранных образовательных
организациях, с результатами итогового сочинения.

7. Руководители образовательных организаций в течение одного рабочего
дня со дня получения результатов итогового сочинения (изложения) обеспечивают
ознакомление под подпись участников итогового сочинения (изложения) и их
родителей (законных представителей) с результатами итогового сочинения
(изложения).

8. День ознакомления участников итогового сочинения (изложения)
с результатами итогового сочинения (изложения) является официальным днем
объявления результатов итогового сочинения (изложения).

9. Ознакомление участников итогового сочинения (изложения)
с результатами итогового сочинения (изложения) происходит не позднее чем через
14 календарных дней с даты проведения итогового сочинения (изложения).

10. При установлении фактов нарушения Порядка проведения итогового
сочинения (изложения) на территории Белгородской области в 2023/24 учебном
году со стороны участников итогового сочинения (изложения) или лиц,
задействованных в проведении итогового сочинения (изложения), а также иных
лиц, имеющих право присутствовать в местах проведения итогового сочинения
(изложения), отсутствия (неисправного состояния) средств видеонаблюдения
председатель ГЭК принимает решение об аннулировании результатов итогового
сочинения (изложения)

И . Для принятия решения об аннулировании результата итогового
сочинения (изложения) в связи с нарушением установленного Порядка проведения
итогового сочинения (изложения) на территории Белгородской области в 2023/24
учебном году ГЭК запрашивает у уполномоченных лиц и организаций
необходимые документы и сведения, в том числе материалы итогового сочинения
(изложения), сведения о лицах, присутствовавших в месте проведения итогового
сочинения (изложения), и другие сведения, проводит проверку по фактам
нарушения установленного Порядка проведения итогового сочинения (изложения)
на территории Белгородской области в 2023/24 учебном году.

12. Решение об аннулировании результатов итогового сочинения
(изложения) принимается в течение двух рабочих дней с момента завершения
проверки, организованной председателем ГЭК.

13. После утверждения результаты итогового сочинения (изложения)
передаются в ОМСУ для ознакомления участников итогового сочинения
(изложения) с результатами итогового сочинения (изложения).

14. Лица, допускаемые к информированию участников итогового сочинения
(изложения) о результатах итогового сочинения (изложения), несут
ответственность за соблюдение режима информационной безопасности служебной
и конфиденциальной информации, ставшей им известной в силу выполняемых
работ в рамках проведения итогового сочинения (изложения) в соответствии
с Федеральными законами в части работы с персональными данными.

15. Ответственность за своевременное информирование участников
итогового сочинения (изложения) о результатах итогового сочинения (изложения)
возлагается на руководителей ОМСУ, руководителей образовательных
организаций.

ЛИСТ РАССЫЛКИ ПРАВОВОГО АКТА/ПИСЬМА
министерства образования области

Приказ
тип документа (заполняет разработчик документа)

«О сроках, местах и порядке информирования о результатах итогового сочинения
(изложения) на территории Белгородской области в 2023/24 учебном году»

наименование документа (заполняет разработчик документа)

от J ) j '» 2 < /- 1 д . Jft J 3 №
(заполняет работник отдела делопроизводства)

Адресаты, которым необходимо направить копию документа Способ
рассылки

Экз.

СЭД/ЭП
Структурные подразделения департамента

Первый заместитель министра области Мухартов А.А. 1

Департамент образовательной политики (Клнменченко Е.Н.) 1

Отдел оценки качества образования и государственной итоговой аттестации 1

Учреждения в сфере образования (1)

ОГБУ «Белгородский региональный центр оценки качества образования» 1

Общеобразовательные учреждения (35)

Школы-интернаты (6)

ГБОУ «Белгородская коррекционная общеобразовательная школа -  интернат № 23» 1

ГБОУ «Валуйская общеобразовательная школа-интернат» 1

ГБОУ «Корочанская школа-интернат» 1

ГБОУ «Царев-Алексеевский кадетский корпус» Белгородской области» 1

ОГАОУ общеобразовательная школа-интернат «Белгородский инженерный юношеский лицей-
интернат»

1

ГБОУ общеобразовательная школа-интернат «Шебекинская гимназия-интернат» 1

Вечерние школы при колониях (3)

ГКОУ «Валуйская вечерняя (сменная) общеобразовательная школа» 1

ГКОУ «Алексеевская вечерняя (сменная) общеобразовательная школа» 1

ГКОУ «Белгородская вечерняя (сменная) общеобразовательная школа» 1

Опорные школы (22)

ОГАОУ «ОК «Алгоритм Успеха» 1

ОГБОУ «Лицей № 9 г. Белгорода» 1

ОГАОУ «Шуховский лицей» 1

ОГБОУ «Алексеевская СОШ» 1

ОГБОУ «Борисовская СОШ №1 имени А.М. Рудого» 1

ОГБОУ «Валуйская СОШ №4» 1

ОГБОУ «Вейделевская СОШ» 1

ОГБОУ «Пятницкая СОШ» 1

ОГБОУ «Верхопснская СОШ» 1

ОГБОУ «Мелиховская СОШ» I

ОГБОУ «Бирюченская СОШ» 1

ОГБОУ «Краснояружская СОШ» 1

ОГБОУ «Новооскольская СОШ с УИОП» 1

ОГБОУ «Ровеньская СОШ с УИОП» 1

ОГБОУ «СОШ № 20 с УИОП г. Старого Оскола» 1

ОГБОУ «Чернянская СОШ №4» 1

ОГБОУ «Шебекинская СОШ с УИОП» 1

ОГБОУ «СОШ № 3 с УИОП г. Строитель» 1

ОГАОУ «Губкинская СОШ с УИОП» 1

ОГБОУ «Беленихинская СОШ» 1

ОГБОУ «Новоуколовская СОШ» 1

ОГБОУ «Пролетарская СОШ №1» 1

НОУ (негосударственные общеобразовательные учреждения)

ЧОУ СОШ «Искорка» 1

ЧОУ «Православная гимназия во имя Святого Благоверного Великого Князя Александра Невского
№38»

1

ЧОУ «Средняя общеобразовательная школа «Белогорский класс» 1

ЧОУ «Православная гимназия во имя святых Мефодия и Кирилла г. Белгорода» 1

Управления образованием муниципальных районов и городских округов (22)

Управление образования администрации Алексеевского района 1

Управление образования администрации Белгородского района 1

Управление образования администрации Борисовского района 1

Управление образования администрации муниципального района «Город Валуйки и Валуйский
район»

1

Управление образования администрации Вейделевского района 1

Управление образования администрации муниципального района «Волоконовский район» 1

Управление образования администрации Губкинского городского округа 1

Управление образования администрации Грайворонскго района 1

Управление образования администрации муниципального района «Ивнянский район» 1

Управление образования администрации муниципального района «Корочанский район» 1

Отдел образования администрации Красненского района 1

Огдел образования администрации Красногвардейского района 1

Управление образования администрации Краснояружского района 1

Управление образования администрации Новооскольского района 1

Управление образования администрации Прохоровского района 1

Управление образования администрации Ракитянского района 1

Управление образования администрации муниципального района «Ровеньский район» 1

Управление образования администрации Старооскольского городского округа Белгородской области 1

Управление образования администрации Чернянского района 1

Муниципальное казенное учреждение «Управление образования Шебекинского района Белгородской
области»

1

Управление образования администрации муниципального района «Яковлевский район» 1

Управление образования администрации г.Белгорода 1

Ответственный за составление листа рассылки: ,
Демидович Ольга Викторовна, (4722) 35-76-30, 27.10.2023 f j ) :  i

(подпись, ФИО (полностью), телефон, дата)